[image: image1.png]

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

«Город ЖИЗДРА»

КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

 от  30 марта  2016 г.                                                                                № 47
О    внесении    изменений    в    Решение

Городской   Думы  от  18.01.2013 г.  №   125
«Об утверждении Правил благоустройства
городского поселения «Город Жиздра»
         В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Калужской области от 28.06.2010 № 38-ОЗ «О благоустройстве территорий городских и сельских поселений Калужской области», руководствуясь Уставом  городского поселения «Город Жиздра», Городская Дума городского поселения «Город Жиздра»
РЕШИЛА:
1. Внести в Правила благоустройства городского поселения «Город Жиздра», утвержденные Решением Городской Думы городского поселения «Город Жиздра» от 18.01.2013г. №125 (в действующей редакции) (далее – Правила) следующие изменения и дополнения:

1.1. Раздел 7, пункт 7.1, подпункты 7.1.1. и 7.1.2 считать соответственно разделом 8 пунктом 8.1, подпунктами 8.1.1 и 8.1.2;

1.2. Пункты 8.2-8.12 считать пунктами раздела 8;

1.3. Дополнить Правила разделом 7 следующего содержания:
«7. Объекты благоустройства на территориях транспортных

и инженерных коммуникаций муниципального образования

7.1. Улицы и дороги

7.1.1. Улицы и дороги на территории населенного пункта по назначению и транспортным характеристикам обычно подразделяются на улицы областного значения, улицы и дороги местного значения.

7.1.2. Обязательный перечень элементов благоустройства на территории улиц и дорог включает твердые виды покрытия дорожного полотна и тротуаров, элементы сопряжения поверхностей, озеленение вдоль улиц и дорог, ограждения опасных мест, осветительное оборудование, носители информации дорожного движения (дорожные знаки, разметка, светофорные устройства).

7.1.3. Виды и конструкции дорожного покрытия проектируются с учетом категории улицы и обеспечением безопасности движения.

7.1.4. Для проектирования озеленения улиц и дорог рекомендуется устанавливать минимальные расстояния от посадок до сетей подземных коммуникаций и прочих сооружений улично-дорожной сети в соответствии со СНиПами.

7.1.5. Ограждения на территории транспортных коммуникаций обычно предназначены для организации безопасности передвижения транспортных средств и пешеходов. Ограждения улично-дорожной сети и искусственных сооружений (эстакады, путепроводы, мосты, др.) следует проектировать в соответствии с ГОСТ Р 52289, ГОСТ 26804.

7.1.6. Для освещения улиц городского поселения на участках между пересечениями, на эстакадах, мостах и путепроводах опоры светильников рекомендуется располагать с двухсторонней расстановкой (симметрично или в шахматном порядке), по оси разделительной полосы, то же - с подвеской светильников между высокими опорами на тросах. Расстояние между опорами рекомендуется устанавливать в зависимости от типа светильников, источников света и высоты их установки, но не более 50 м. Возможно размещение оборудования декоративно-художественного (праздничного) освещения.

7.2. Пешеходные переходы

7.2.1. Пешеходные переходы рекомендуется размещать в местах пересечения основных пешеходных коммуникаций с городскими улицами и дорогами. Пешеходные переходы обычно проектируются в одном уровне с проезжей частью улицы.

7.2.2. При размещении наземного пешеходного перехода на улицах нерегулируемого движения рекомендуется обеспечивать треугольник видимости, в зоне которого не следует допускать размещения строений, некапитальных нестационарных сооружений, рекламных щитов, зеленых насаждений высотой более 0,5 м. Стороны треугольника рекомендуется принимать: 8 x 40 м при разрешенной скорости движения транспорта 40 км/ч; 10 x 50 м - при скорости 60 км/ч.»
1.4.Изложить пункт 8.4 в следующей редакции:
«8.4. Особенности уборки территории в осенне-зимний период.
8.4.1. Осенне-зимнюю уборку территории проводить с 15 октября по 15 апреля. В зависимости от климатических условий Постановлением администрации городского поселения «Город Жиздра» период осенне-зимней уборки может быть изменен.
  8.4.2. Осенне-зимняя уборка предусматривает работы по удалению снега и снежно-ледяных образований. В целях обеспечения беспрепятственного проезда транспортных средств и движения пешеходов обеспечивается уборка снега и ликвидация ледовых образований с проезжей части дорог и тротуаров, от остановок общественного пассажирского транспорта, наземных пешеходных переходов, с мостов и путепроводов, мест массового посещения граждан (предприятия торговли, рынки, гостиницы и т.п.), въездов на территории больниц и других социально значимых объектов в течение суток после окончания снегопада.

  8.4.3. Механизированная очистка улиц и тротуаров от снега и льда, а также вывоз снега производятся до 8 часов, а при снегопадах - по мере необходимости, чтобы пешеходное и автомобильное движение на них не нарушалось.
При ручной уборке тротуаров с усовершенствованным покрытием снег и лед должны убираться полностью «под скребок».
 8.4.4. Укладку свежевыпавшего снега в валы и кучи  производить на всех улицах, площадях. В зависимости от ширины улицы и характера движения на ней валы укладывать либо по обеим сторонам проезжей части, либо с одной стороны проезжей части вдоль тротуара с оставлением необходимых проходов и проездов.
8.4.5. При возникновении гололедных явлений муниципальные предприятия, юридические и физические лица осуществляют на соответствующей территории противогололедные мероприятия, обеспечивающие безопасность движения транспортных средств и пешеходов в зоне своей ответственности.

Посыпку песком с примесью хлоридов начинать немедленно с начала снегопада или появления гололеда.

В первую очередь при гололеде посыпать спуски, подъемы, перекрестки, места остановок общественного транспорта, пешеходные переходы.

Тротуары посыпать сухим песком без хлоридов.
8.4.6. При производстве зимних уборочных работ запрещается:

- перемещение снега и льда на проезжую часть улиц;

- укладка снега и льда на трассы тепловых сетей, смотровые и ливневые колодцы, на ледовом покрове и в водоохранной зоне рек и озер, а также на перекрестках улиц;

- вывоз снега во дворы;

- складирование снега на отмостках зданий.
8.4.7. Удаление наледей на дорогах, тротуарах и дворовых проездах, появляющихся в зимнее время в результате аварий водопроводных, канализационных и тепловых сетей, производится немедленно владельцами указанных коммуникаций или специализированными организациями за счет владельцев коммуникаций.

8.4.8. Тротуары, внутридомовые территории и дворовые проезды должны быть очищены от снега и наледи. При возникновении наледи (гололеда) производится обработка противогололедными материалами.

Снег, счищаемый с дворовых территорий и дворовых проездов, разрешается складировать на территориях дворов в местах, не препятствующих свободному проезду автотранспорта и движению пешеходов. Не допускается повреждение зеленых насаждений при складировании снега. Складирование снега на внутридворовых территориях должно предусматривать отвод талых вод.
8.4.9. Очистка крыш от снега и удаление наростов льда на карнизах крыш и водосточных трубах производятся систематически силами и средствами владельцев зданий и сооружений или обслуживающих их организаций с немедленным вывозом снега и льда и обязательным соблюдением мер предосторожности во избежание несчастных случаев с пешеходами и повреждений воздушных сетей, светильников и зеленых насаждений.

Глава городского поселения

«Город Жиздра»                                                                           Г.В.Яшечкина
_1394888506